Doxtrina autem Ang. & Alexand. procedit inquam illis casibus enumeratis in leg. fin. C. de aeron. & eccles. non autem in aliis: quia specialia non sunt amplianda, sed restringenda. ¶ Line singulariter, ff. de legib. ita declarat Buc. d. s. fin. diligenter. Balbus in art. 1. p. princ. quift. 1. nro. 3. folio mibi 452. vbi dicit, quod nisi ad eos calos restringamus Decisionem Ang. & Alexand. ent falsa, & contra communem opinionem Doctorum quos ipse ibi citat. Et licet i. Imperium gaudet privilegio Romane Ecclesie: tamen id obtinet solum in casibus expellis, non in aliis. Botr. dec. 26. 4. nro. 20. & seq. vbi loquitur etiam quando bona sunt Principi incorporata. Latissime disputando & probando, id confirmat Crat. in d. s. absolu. nro. 39. & sequent. vbi ultra casus de quibus in

ead fin. vult non requiri centenaria prescriptio. & cum eo transit Perigr. d. s. b. 6. tis. 8. nro. 6. & si alter diceremus, utique destrueremus communem sententiam, de qua supra mentionem fecimus.

Secundo intelligi possunt allegata in contrarium, vt procedant in iis t. que lunt Principi reservata in signum Principatus, non autem quod ea quo posset tanquam prius, ve est foris, censuram possidit. & similia. Agitata distinguit Smd. Pap. d. q. quift. 436. in pris. Ita tam ante cum distinguunt se. Fab. d. s. res siffr. nra. Crat. qui ita resolutus d. s. al. lat. nro. 6. Ea enim que Principi sunt tenuerunt centum annorum spatio tantummodo prescribuntur, & super quod uideam, q. prescrip. de trib. signific. vbi Abb. notat. idem Abb. in ca. eas coll. 1. in art. 1. p. de prescripc. Bar. Bar. Bar. Art. & ali. quod est in art. 1. p. conf. 1. nro. 10. vol. 2. & in 1. Imperium. nro. 20. 21. sed alia que sunt, ff. de consil. em. in. Alex. conf. 6. nro. 6. vol. 1. Balbus in art. 1. p. pres. ppn. in pris. nro. 4. Soc. in. conf. 76. nro. 89. vol. 2. Albas in conf. 6. 4. nro. 91. Roland conf. 3. nro. 92. vol. 2. Ceph. in conf. 342. nro. 18. Ans Gabr. com. op. lib. 5. tis. de prescripc. concil. 1. nro. 6. Preg. d. tis. 8. nro. 14. & cum t. Princeps aliquis bona habeat tamquam Princeps, aliqua veit tamquam priuatus, ut inquit Crat. Pap. d. q. 1. 6. in pris. Crat. d. s. absolu. nro. 38. non representat Principem in iis, que tamquam priuatus possidit, aliena, vel alii in ipsius disponit. Sed duplice habens personam, agit Princepem, quando de his disponit que sibi t. Princepi competit, & agit priuatum in eis que habet tamquam priuatus. Et quod dixit Crat. loco predicto Princepem seilicet habere bona duplice genere, ponit ante eum Abbr. in L. fi. C. de iur. fid. em. in. M. Martin. Land. in tis. de Princ. nro. 6. & alios ritu in conf. 47. nro. 18. conf. 13. nro. 13. & conf. 17. nro. 61. quod il. centum annis prescribuntur reservata, nulli dubium quin minori tempore praeficerantur alia que Princeps possidet tamquam priuatus, & que non sunt suum donum. Et quanvis Conf. conf. 206. nro. 3. vlt. teneat, Princepem etiam in priuatis iustibus copere prærogativum, & cum sequitur Perigr. d. s. 8. nro. 4. item Crat. d. s. diligenter. nro. 35. & 34. impugnar boe dictum, & omni cafo intelligi debet de aliis prærogatiis, quia principi concedontur non de prescriptione centenaria, quam diximus locum habere solummodo in quibus casibus expellis. Ad. fin. cum ipse met Perigr. numer. 6. concludat, extra illos casus Principem vti iure communi, in prescriptiobus, ita ergo intelligendus erit ex euentur contrarietatis.

ARGUMENTVM.

Præscriptio an intelligatur sublata per verba semper & quodocunque.

S V M M A R I V M .

1. *Pacto retrovendendi non prescribitur triginta annos, quando alii sunt, quod hinc venditor semper, & quando hinc retrovendere. & nro. 6. contra nro. 7.*
2. *Pacto retrovendendi non prescribitur triginta annos, vbi adeo pactum retrovendendi semper, & quodocunque & contrarium est celebrare cum Princepe venditore.*
3. *Princeps potest collere prescriptio am, præcipue vbi non sunt fuerit completa.*
4. *Contrarium factum cum Princepe habet vim legi.*
5. *Princeps potest legem collere, qui dicitur lex animalia in terra, vnde si fr. s. folio nro. 13.*
6. *An prescribitur, quando dictum est, semper, & quodocunque.*
7. *Pacto retrovendendi prescribitur triginta annos, hinc*

DECISIONES.

3

- Hec aliam sit quod vindicari possit semper, per-*
petuo, vel quadraginta retro more.
- 8 *Reformatio facilius redimendo similes est facta,*
et segregat secundum dispositio[n]em i[n]tra, id est,
intra triginta annos.
 - 9 *Prescriptionis triginta annorum renunciare non*
cessit, qui premitti semper, & quadraginta
que solute, sed restituenda.
 - 10 *Delictio[n]es, semper, quadragesima, & similes, re-*
stringantur a lege ad annos triginta, idque suis
natura.
 - 11 *Volentem suam consentient partes in dubio ac-*
commode, secundum legem.
 - 12 *Dilectio[n]es (semper & quadraginta que) in materia*
prescriptione non important infinitum, sed
restringantur ad annos triginta.
 - 13 *Verba sententia dubio intelligenda secundum subje-*
ciam materialm.
 - 14 *Allum faciens, consuetus est obligare legibus de il-*
llo alio loquenter.
 - 15 *Prescriptio[n]e triginta, vel quadraginta annorum*
versarunt, non sufficiens verba generalia: pra-

DECISION II.

A LIA ORTA fuit dubitatio in premissa causa, quia videatur prescriptio[n]em tri-
 ginta vel etiam quadraginta annorum
 fuisse sublatam: quia t[em]p[or]e in eo contractu
 consentiunt fuit, quod licet est Princeps retroteme-
 riter semper, & quandocunque, ita enim voluerit
 Bald. & Angel. in l. quod si nobis, § quod sua venie-
 ntis de adl. sibi. Angel. & Imo. in l. 1. id est, & cap.
 Fu. go. consil. 123. Barbat. consil. 1. col. 3. vols. & consil.
 18. volum. 3. Cepol. consil. 68. in fin. Cet. Alcia.
 Fabian. de Mont. Callan. Igne. & alijs, quos citat
 Titaq. de retra cōm. § 1. gl. 2. nūm. 15. & seq. & quam-
 uis hac sententia pascitur controvertem, tamen
 2. t[em]p[or]e transire fine difficultate, quando con-
 tractus est celebratus cum Princeps. Ita voluit
 Socin. in consil. 86 numer. 10. & 16. vol. 1. & consil. 166.
 numer. 1. volum. 3. Socinian. consil. 45. numer. 10. vol. 1.
 3. Et ratio est: quia t[em]p[or]e Princeps potest prescriptio-
 nem tollere, ip[s]e Princeps, C. de oper. publ. principiis
 quando non est completa, Bald. in l. 1. numer. 9. C. de
 consil. pec. plutes alios citat R. uin. consil. 13. numer. 5.
 4. vol. 4. Cephalan. consil. 40. nūm. 47. & t[em]p[or]e contractus
 cum Princeps factus, habet vim legis. L. Caesar. ff.
 de Pubblic. Baro & Balbi. Leonis. ff. 6. cetera. A. Af-
 fustian. decr. 199 numer. 15. alios citat M. in consil. 1. num.
 2. 41. & consil. 17. numer. 15. Bessus. consil. 45. numer. 15. & quid-
 quid facit Princeps, videatur facere ut Deus. vi in
 Amb. de heret. & Faled. in princ. Boffan. ut de pru-
 s. cap. numer. 70. & t[em]p[or]e lex potest legem tollere.
 L. sed & posteriori, ff. de legis. § sed naturalia, 1. flue-
 de iure natur. gent. & c[on]st. Cephal. in consil. 342. num.
 19. ita princeps qui dictus lex animata in terris,
 § penult. vbi gl[ori]a in Amb. de Coss. ff. de regn. & iure.
 Praterea, dicta opinio non procedit in dispositio[n]e
 domini, que non ita facile recipi restringi-
 nem sicut dispositio[n]e legis. Baro. in l. generali. §. v.
 xxiij. ff. de leg. 3. & in dispositio[n]e hominis collat[er]a-
 tio, propter quam in dispositio[n]e legis t[em]p[or]e non tol-
 litur prescriptio per verba, quandocunque, sem-
 per, & perpetuo, ne felicitas inducatur legum cor-
 rectio[n]e & contraria[t]as, que dicunt talem conces-
 sionem fuisse spacio triginta annorum. ita rei-
 uit R. n[on]c. consil. 11. numer. 2. vol. 1. & consil. 150. numer. 7.
 vol. 4. Gabriel. c. 14. n[on]c. 16. vol. 2. Cephal. c. 40. n[on]c. 6.

- seriori si agatur de prescriptio[n]e triginta vel
 quadraginta annorum.
- 16 *Renunciatio non presumit.*
 - 17 *Verba ubi sunt dubia, sic interpretatio contra*
cum qui referando sibi facultatem redimendi,
debetatis est clarissima verbis.
 - 18 *Prescriptio[n]em non esse sublatam in dubio inter-
 pretari debemus.*
 - 19 *Princeps in dubio videtur uti in e communi.*
 - 20 *Princeps in dubio non consentit uti plenitudine*
potestis, etiam si alii sibi nullae.
 - 21 *Princeps contractu videtur id facere tangitam*
principiis: & voluntate contractu secundum iura
communia.
 - 22 *Princeps refutat voluntate uti iuste Princeps qua-
 do cum contractu est contra iura aliorum facta.*
 - 23 *Princeps disiit lex animata in terra.*
 - 24 *Princeps verba generalia sunt interpretanda se-
 condum iuriu[m] intellectum, & non secundum cur-
 sorem eorum.*
 - 25 *Princeps mens talu[m] presumit qualis est legis*
scripta.

Relacion fuit t[em]p[or]e prescriptio[n]em non fuisse sub- 7
 latam per ea verba, sic enim voluit Bald. in cap. 103.
 col. 2. vol. 1. quam sententiam amplexi sunt Signori
 Ioan. Faber. Argel. Felic. Cloud. Aqu[il]o. S. Bald. Affi.
 Dec. 10. Pute. Parpar. Gorazd. Caspol. Goraz. à Peer.
 Bertran. Baro. Kuba. Robens. Mortol. Caffan. &
 alijs etiam t[em]p[or]e Thib[er] qui est quoque fecimus t[em]p[or]e de rebus
 conventionis. §. 1. gl[ori]a. 2. num. 7. & seq. Idem voluerunt
 Iago. Cartusio & Jacoban. I. p[ro]p[ri]et. C. de paci. Paris
 de Patoe. de fund. rei p[ri]v[ate]c. 164. in fin. & communem
 dicit Didac. variar. in fol. 1. t[em]p[or]e 9. num. 1. & 2. Cro. in
 con. 61. n[on]c. 32. Alcianian. §. 69. num. 10. Crat. in consil.
 71. n[on]c. 1. & consil. 732. ubi multos addit. Rel. in consil.
 21. per tota p[ro]p[ri]et. num. 42. vol. 1. & h[ab]it multis rationi-
 bus, & auctoritatibus s[ed] probat & defendit Ceph.
 in consil. 43. n[on]c. 12. Merachan. t[em]p[or]e 201. n[on]c. 8. t[em]p[or]e addit
 Bologn. & Agnus. & Decia. Nat. Coss. ff. 22. n[on]c.
 1. & seq. vol. 1. & in predictis locis loquuntur, quan-
 do dictu[m] est, semper, quandocunque, perpetuo, omni-
 ne t[em]p[or]e, in infinito, sine prescriptio[n]e temporis, vel
 aliud simile. Monstratur duplicitate ratione, quia pre-
 scriptio[n]e non renunciari non potest, & quia rei domi-
 nia non debent semper esse incerta. Hac autem
 opinio ita communis est, vt non sit curandum de
 his qui aliam partem tenuerint. Sola igitur diffi-
 cultas ad id reducta est, quid contractus fuit cum
 Princeps celebratus.

Sed respondeatur primo, in facto nostro proce-
 dere non poslesque si Princeps possit collere pre-
 scriptio[n]em, & dicamus voluisse tollere appone-
 do aduerbia illa (semper, quandocunque, perpe-
 tuo, vel similia), tamen in cessione quam fecit Ex-
 cellentiss. Dominus Dux Federicus, Illitatis Do-
 mino Comiti Gulielmo, nullum simile veibum
 appoluit, quando sibi reseruauit: cedimenti facul-
 tam, sed ea legitur simplex & absoluta, & illa
 adiectiones repetuntur in venditione, quam fe-
 cerat Excellentiss. Domina Anna, Domino Pelleio
 auctori, de qua nunc non agimus, & que fuit sub-
 lata per cessionem factam Domino Gulielmo.
 Non extant autem aliquo aduerbio, non po-
 test dici, quod Princeps voluerit collere pre-
 scriptio[n]em, quia t[em]p[or]e facultatis iudi-
 mendi simpliciter facta, intelligitur secun-
 dum dispositio[n]em iuris, id est, intra triginta an-
 nos, & ostendit Rum. d. ex fil. 111. & consil. 1. o.

A ij

vbi infest, quod hoc casu iuramentum non perpetuat pactum, licet aliud velit, quando exat dico, quando cunque, vel alia similia. Et hoc quoque modo distinguit Cephal. d. confi. 40. in prime dub. prescr. num. 7. vbi vult, quod partes tunc solum videantur præscriptionem renunciare, quando dixerunt, semper, vel quando cunque, non autem, quando simpliciter conuenetur de redimento. Idem tenuit Gabr. d. confi. 14. vol. 2. Minach. confi. 201. nn. 123 ver. secundum 14. 16.

Secundo respondet quod in facto Socini constabat ex multis aliis, Principe voluisse tollere præscriptionem. Nam virtus promissionis de perpetuo attendendo, legitur etiam prohibuisse Communitatibus, & ains, de non molestando quoquo modo, vel mutando confines, in perpetuum. Item vetasse, ne vniuersitates confinantes, vel aliae personæ, possent acquirere dominium, vel ius aliquid. Quia omnia simul iuncta cum dictis verbis, quando cunque, & semper, arguant voluntatem Principis suisse, ne aliqua præscriptio induci posset. At in facto nostro, nihil horum intervenit, præter illa verba, semper, & quando cunque, que per se non exprimunt claram voluntatem, quod non sit locus præscriptioni, ut expressè voluit Bald. in L. confi. 5. foliis marinis. vbi ait, quod 9. t. promittens soluere tempore, & quando cunque, non videtur renunciare præscriptioni. Quia subdit, ea verba non important infinitatem. & lmo. in Leu. stipulatus, col. 3. ver. autem 10. ff. vel. obligat, dicit, quod ea verba ideo non continent intentionem, quia recipiunt à iure restrictionem, si non fuerit præscriptum. Hoc etiam voluit Rom. sub ff. de avv. col. 2. Alex. in confi. 170. num. 4. vol. 7. & ante omnes voluit glori. in cap. 1. in ver. præscriptionem. C. de bon. mater. vbi eam notat Cotenus, dicens. Ille menti tenendum, & mouetur non ex protestatione, sed ex voluntate defclu. Cro. in cap. 61. num. 30. vbi negat voluntatem renunciandi colligiet verbis illis. Et Parpalin 1. 2. in pris. num. 6 ff. foliis mar. dicit, non voluisse partes renunciare, licet dixerint, semper, vel quando cunque; quia illæ dictiones restringuntur ad triginta annos. In An- nabis in L. in m. 572 ff. de leg. 1. vbi ex quo contrahentes centent voluntatem suam confirmare eam iuri dispositione, que vult, quod illa verba restringantur ad triginta annos, infest, non insurgeret ex illis verbis voluntatem renunciandi, & num. 574. subdit, non constare de partium voluntate, nisi id expressè dixerint. Socin. in cap. 145. num. 43. vol. 1. vbi ait, quod illa verba non sufficiunt ad demonstrandum voluntatem partium, & dum num. 49. subdit, quod etiæ apparet voluntas, tamen deficeret potestas, dat intelligere, quid in precedentibus locutus est de voluntariis, non potestariis defecta. clare autem hoc tenet Camil. Visc. in 1. num. 57. ff. foliis mar. vbi ait, quod etiæ præscriptio padto tolli possit, tamen ad tollendum eam non sufficiunt verba prædicta, quia sibi natura restringuntur ad triginta annos. & num. 93. infest ad propulsin notarium, quod etiæ lex possit impetrare cursum præscriptionis, non tamen conferat impedire, apponendo illa verba, Ripa in cap. 1. 1. num. 121. ver. nov. etiam mihi. Raden. confi. 3. num. 6. in fin. & num. 7. inquit, quod cum verba prædicta interpretatione recipient à iure, ut restringantur ad triginta annos, tali quoque videtur partium intentio, quia in dubio videntur contrarie secundum iuri dispositionem, &

quando volunt tollere præscriptionem, debent illi renunciare, alias cum verba possint & restrangi, & extendi, sit interpretatio contra venditorem, qui potuit legem apertius dicere. Hoc etiam voluit Cagrelast. a. num. 80. ad finem, & c. ad. quartum. C. de paci. inter empi. & vend. vbi subdit voluntatem tollendi præscriptionem, non exprimi per illa verba, quia partes videntur in dubio costraxisse, salua præscriptione. Bene subdit, quod si partes vellent, dñeas et potestas. Bertran. in confi. ibi. nn. 8. vol. 1. vbi ait, natura verbi, perpetuum, in materia præscriptionis restringi ad triginta annos: & si esset dubia, fiet secundum eum interpretatio contra venditorem. Tirag. etiam d. 5. 1. glori. 2. num. 14. dicit, verba illa, semper, perpetuo, quando cunque, & similia sui natura non tollere præscriptionem. Et licet possit aliquo modi importare infinitatem, tamen imputandum est venditori, qui potuit apertius loqui, ex quo in dubio contrarie videntur secundum leges. Idem clare voluit Rolas. d. confi. 21. num. 4. & 50. vol. 2. vbi vult, mente contrahentium de tollenda præscriptione non colligi ex illis verbis, cum potius videntur contrarie secundum leges. Alenoch. confi. 143. num. 35. vbi ex quo verba illa à lege ad triginta annos restringuntur, videntur quoque partes de tanto tempore intellexisse. Volum ergo predichi omnes, quod verbum illorum expeditio non sufficiat ad ostendendum, quod partes volunt tollere præscriptionem. Extrationes plures adducuntur. Prima, quia tibi natura restringuntur à lege ad triginta annos, ita. cum glossa in ea. 1. in ver. quando cunque, de vend. dat. in vic. leg. com. & ibi Isero. Bald. Alenoch. Land. Alar. Card. Alex. & alij. glossa d. 1. in ver. præscriptionem, ubi Corn. C. de bon. mater. glossa in 1. C. de concus. Tirag. Lat. d. gloss. 1. num. 9. Partes tibi autem in dubio videatur voluntatem suam accommodare secundum leges. Lopero. h. inter locatorem, ff. loco. 1. quodam cum filium sibi de verbis obligat. Dolorans i. heredes mei, s. eam haec si. Trubell. vbi Zanz. par. 9. num. 5. ita arguit, Joan. Ann. Bertran. Rub. Cagnol. Tirag. & Rolas. in loco supra circu. Secunda ratio est, quia quidquid sit in aliis, hoc certum est, quod tibi verba illia in materia præscriptionis, non importare infinitatem, sed restringuntur ad triginta annos, ve post gloss. voluntur Ral. & alij. in 1. ff. foliis mar. Tirag. d. gloss. 2. num. 10. gloss. & Dolf. in d. 2. vbi Gazzard & Cogn. C. de paci. inter empi. & vend. in d. 1. vbi Camil. num. 92 ff. foliis mar. Tertiæ ratio est, quia tibi faciens actum censem, tibi debent in dubio, secundum subiectam matrem, i. insulam, ff. de præf. recip. vbi. 1. Praelatu. ff. de v. sc. sc. Nenit. confi. 92. num. 16. Nasta. confi. 9. num. 22. Beccan. confi. 101. num. 6. Ideo non videatur partes voulisse præscriptioni renunciare, in modo Princeps ipse. Tertia ratio, quia tibi ad præ- 15 scriptiōnē tollendam non sufficiunt generalia verba, præcipue vbi agimus de præscriptione triginta vel quadraginta annorum, & off. in cap. 1. 5. præterea, i. v. 10. præscriptio. 10. & ibi sequitur orationes Dallorti, de cap. Corri. ad. Plures alios citat Tirag. d. glori. 1. num. 12. citata med. Camil. d. 1. v. 93. Crac. confi. 143. num. 31. Romin. confi. 10. num. 16. Amb. d. remo

DECISIONES.

- 16 d. *Lxmo pref. n. 574.* Facit regula, quod tibi præsumitur renunciatio, super hoc, de renunc. *Trajan prefat.* *Lxnamq. n. 118.* C. de reu. *ad. Et quia renunciatio est stridi iuris, veniunt solum expressa.* *Calder. confil. 3. tit. de probab.* *Alex. confil. 15. n. 1. vol. 5. d. 405. 55. l. m. & explicavit accipique debet, ut minus nocet renunciari. *Crat. conf. 17. n. 46. vol. 1. Becciu. confil. 6. n. 45. dixi confil. 7. 1. num. 15.* Quatta est ratio, quia negari non potest, quin faltem illa verba sint dubia, ergo interpretatio fieri 17 contra Principem, qui referando libi facultatem rem sedim, debebat ut verbi clarioribus. *stipulatio ista, ff. de pali.* *Alexan. in confil. 10. num. 6. vol. 3. l. 47. n. 39. vol. 1. Paris. confil. 88. num. 19. vol. 1. Becciu. confil. 105. num. 34. confil. 1. l. 1. num. 91. vbi latet, 18 tibi in dubio sit interpretatio, ne prædictio inellegatur sublata, *gloss. d. 6. pater.* in ver. *præscriptio-* *num. quam sequuntur alii supra citati, Camul. d. 1. num. 93. Iean. Auctib. d. Lxmo prefat. num. 567.* Licet ergo viro suillet Princeps prædictis verbis, quia tamen, ut dixi, non leguntur, per hoc nemo dixerit, voluisse cum tollere præscriptionem, per suadidae & hieci possit, non tamen voluit: & ideo non sufficit cum poruisse, nisi etiam coquet voluisse: quia ad perfectionem cuiusvis actus, voluntas requiritur cum potestate, ex. *c. m. s. super. de of-* *fice. deleg.***
- Tertius respondeatur, quod contrarium procedit, quando constat Principem iure Principis, & tamquam Principem, contraxisse, & ita loquuntur Socin. & Cephal. in contrarium allegati: vel quando subter, ne Communates aliquid acquirant, vel quid aliud mandat, quod soli Principi conuenient. At in casu nostro non existant aliqua indicia vel signa, per qua tamquam Princeps contraxisse videatur, quinimo clausa omnes conuenient priuato, & obligationes omnes sunt reciprocæ, & nequæ ipsum Princeps ac aliis respi- 19 ciunt. In dubio autem iure communi Princeps vbi videtur, *fn. in s. c. sententia. de letitia.* vbi infest, quod tibi non videtur vobis plenitudine potestatis. *Bald. & Calder. in Lxnamq. n. 118. C. de tellam. Ang. in l. bene à Zenone. C. quadrig. Abb. in calce. de tellam. Alex. in conf. 87. n. 17. vol. 2. & in Lxnamq. in princ. C. de tellam. Dec. in Lxnamq. n. 11. C. de tellam. Crat. de antiqu. temp. in 1. par. *felio. incip. men. omni. p. 39.* vbi dicit, debere evidenter constare, quod Princeps voluerit vel potest Regia: *& n. 42.* subdit, hoc verum est, etiam quando actus est nullus. *Natura in conf. 1. 402. num. 3. & num. 35.* vbi quod nisi defectus sit expellus, non præsumitur vobis Princeps plenitudine potestatis, etiam si actus sit nullus. *Bald. in tit. de Princeps. num. 93.* *Cephal. confil. 34. num. 100.* *Rimini. in confil. 4. num. 42.* vbi quod Dux non præsumitur vobis autoritate Ducali, & *confil. 73. 4. n. 13.* ait, quod etiam si actus sit nullus, non videatur Princeps actum facere tamquam Princeps, si factum ignorauit, vel defectum non expellit. Et hoc etiam voluit *Bald.* in ea. 1. §. item sacramenta, num. 19. de paci inter am. s. v. vbi quod non dicitur auctoritate Regia fecisse Princeps qui hoc non expellit: & infest, quod ideo non valeret donatio per cum facta blivo in potestate. *Alexand. in confil. 11. num. 5. volum. 6. Iacob. in s. in insufflatur, in urb. Princeps. num. 10. in 5. in pater. 6.4. Roman. Auctib. ex testamento. num. 10. vbi *Iac. in s. 10. C. de collection. Galatia in L. Centuria. num. 139. & num. 143. in fine, ff. de vulg. V. arte, conf. 4. 2. num. 42. confil. 420. 2. 37.***
- Rolan. in confil. 86. nn. 5. 6. volum. 1.* Et quamvis haec decisio habeat contradicentes, quando alias aetas esset nullus, tamen vbi actus gelus à Princeps potest valere iure communi, omnes conuenient quod non sufficiat iure regio, id quod caret dubio, quando Princeps contrahit, habet tibi enim tunc tamquam priuatus, & videtur ut voluisse contrahere secundum iura communia. Bald. qui hoc modo distinguit inter contractum & priuilegia, in *lx imperf. in fine, C. de tellam.* & ibi ponit diversitas rationem. *Idem. Bald. in 6. 1. 5. l. m. 3. de n. forma fid. & ante eum Ifern. in prim. p. 3. num. 3. quid si in insufflatur, ut dicit, quod non transuersit dominum sine traditione ex contractu principis, quia princeps videat contrahere secundum ius commune, nisi tibi contacteris sit contra ius: quia eo casu, ut actus sufficiatur, videat vius iure Princeps, *for. b. d. ver. Princeps. 5. 6. fid. quare. num. 1. & num. 10. in pater. 52.* vbi distinguit inter contractum & priuilegium. *Dre. in tradit. in b. num. 4. & seqn. C. de pali. Cardm. confil. 1. col. pen. Dec. in confil. 186. num. 6. vbi quod in dubio contractus Princeps intelligitur, secundum ius commune. *Bald. de Princeps. n. 67. ff. 70.* vbi, nisi appetat de eius voluntate in contraria, censibit disponuisse iuxta ius commune. *Crat. in conf. 64. 10. n. 9. Roland. in confil. 13. nn. 45. vol. 3. Galan. d. 1. Centuria. num. 132. Monach. confil. 10. n. 138. Becciu. confil. 45. num. 16. Rimini. confil. 61. num. 19. Gabriel. confil. 158. num. 9. Petrag. de iure fidei, lib. 6. in p. m. n. 11. Et nisi id esset verum, pollet Princeps contacteris decipere, sufficiendo contractum ad suum fauorem, iure Princeps, non autem ad fauorem contrahentis, ut inquit *Ifern. d. 1. §. 1. num. 3.* quid si in insufflatur, & voluntas Princeps talis praæsumitur, qualis est lex scripta *Lx falso, vbi omnes notar.* ff. de vulg. & p. Non ergo dicendum est, quod Princeps voluerit tamquam Princeps derogare præscriptioni, quando vendendo referuerit sibi facultatem reemendi, sicut dicit, quod hiecat sibi semper, & quandocunque, reemere, sicuti patrum illud in contractu privatorum interponitum non excludit præscriptionem.***
- Nec mouet, quod illa verba, semper, & quandocunque, posita in dispositione hominis, excludant præscriptionem, quatuor aliud sit, quando sunt posita in dispositione legis, secundum *Ran.* *Cephal.* & *Gabriel.* Nam ex his, que sapientia posita sunt, constat, fallam esse eorum distinctionem. Prohibuius enim, pactum, quod hiecat quandocumque redimere, subiacet præscriptioni, ideo auctoritas eorum non est attendenda. Præcetera, si Princeps hoc casu contrahat tamquam Princeps, quemadmodum supra opponebatur, certe eius verba non plus importabant, quām si essent à lege prolatæ, quia tibi Princeps dicitur lex antimata in terris. *q. p. vbi glossa. & art. in Confil. Ifern. d. 1. num. 1. ff. quid si in insufflatur. l. 1. Galan. 5. & quid si in insufflatur, c. 14. ff. 6. lib. 6. & pallium. Affili. d. 199. num. 14. *Ran. in L. in prin. num. 10. ff. de noni operante.* & dicit glossa *ad reg. in ver. tenax. 26. q. 7.* quod generalia tibi principis verba 24 non sunt tenaciter secundum eorum contractum interpretandas, sed secundum iuris intellectum. sequitur *Iac. in s. in falso, vbi ff. de vulgat.* vbi libodie procedet, etiam si verba non patientur. Quod voluit etiam *Ripa. num. 9.* militare enim in Princepe ratio, que in lege. *Bald. in l. 1. num. 16. in fin. ff. condit. indeb. Cephal. confil. 359. num. 61.* tibi & talis 25*

præsumitur principis mens, qualis est legis scripta. Bale. 1. col. 1. apud quas contra. missus. Dec. in conf. 33. nn 5. & præsumitur velle quod iura volunt. §. annes. 29. Aut de iudicib. Calean. in conf. 1. in fi. & se conformare cum dispositione iuris. Odr. confil. 169. Ius d. Lex falso. Crux. confil. 168. annus. 1. confi-

172. nn. 1. Cephal. confil. 142. nn. 100. & Menach. confil. 1. nn. 191. Beccum. confil. 1. nn. 35. Rummel. confil. 438. nn. 8. & confil. 369. nn. 21. Quemadmodum igitur lex utendo aduersus illis, semper, & quandocunque, non excludit prescriptionem, ita & Principiū dispositione intelligēdā est, que eadē cū lege videtur.

ARGUMENTVM.

Vafallus an possit contra Dominum præscribere, stan-
te fidelitatis iuramento.

S V M M A R I V M.

1. *Prescriptio non habet locum contra pallium invi-
ratum.* vide nn. 8. 13. 14. & 15.
2. *Vafallus non prescribit contra Dominum.* contra
nam. 5.
3. *Prescriptio excludit omnem actionem, & tunc
possit esse.*
4. *Regule est inherendam, nisi probetur limitatio.*
5. *Vafallus si interpellatur recusat rogata annu-
prestat debita sententia, præscribit libertatem, &
directam dominum, si est in bona fide.*
6. *Seruum contra dominum potest libertatem pra-
scribere.*
7. *Filius præscribit libertatem aduersus patrem po-
testatem.*
8. *Iuramentum adiectum pacto retrovenit, non
impedit quaevis præscribatur.*
9. *Iuramentum non auger obligacionis subscriptam,*
sed addit robur.
10. *Promissio retrovenit, continet tantam condi-
tionem, si venditor intra debita tempora rede-
merit.*
11. *Malā fide non consideratur in obligato retroven-
dere, nisi post oblatum premium recensuerit acci-
pere.*
12. *In malā fide non dicunt, qui non tenent offerte,
sed debet interpellari.*
13. *Iuramentum perpetua actionem, & impedit præ-
scripcionem, quando ad similitudinem iuramen-
ti docuimus defertur creditori ad inflatiā debitoris.*
14. *Iuramentum non meretur qui facit legi persistente.*
15. *Præscriptio usculo acquisita nulli resumentur,
etiam infra anomia.*
16. *Præscriptio excepio non potest retiri à iudicio
eius suis commissa causa ex aquo decidenda.*
17. *Defendere aliquem promittere, intelligitur ab
inclusa effensione.*
18. *Defendere aliquem promittere, vel iurans, non
intelligitur præscribere contra seipsum.*
19. *Vafallus promisus defendens dominum contra
omnes, & eisem contra seipsum, non tenetur
contra se defendere, quādā causa sua est iusta.*
20. *Præscriptio habet vim patis, & contrahendit.*
21. *Præscriptio certaruntur, ita quando est probata
aliquam.*
22. *Iuramentum intelligunt rebus in eodem statu
manentibus.*
23. *Iuramento potest contrahentur, non causa sa-
perante.*
24. *Cajum fortissimum suscipiente, non tenetur de eo
qui suenus eausa stipulatoria.*

D E C I S I O N I .

NIVI T V M etiam suis disceptatum, si
prædicti Domini Comites, Gulielmus,
Theodorus & Guidus, avus, filius & nepos de S. Georgio qui locum Bozolatum reque-
runt, posuerunt præscribere contra Serenissimos
Dominos principes super memoratos, quorum
fuerunt valalli, & quibus iuramentum fidelitatis
præstierunt. Et dicebat Fiscus, quod non t'quia
iuramentum adiectum pacto retrovenit, impedit
præscriptionem, Rul. confil. 31. n. 1. vol. 1. & confil. 30. n.
4. vol. 4. Gredan. L. 2. nn. 77. C. de pell. inter empa-
& vend. ibi Cagnal. nn. 8. Et quid præscriptio
locum non habeat contra pacium inuratum, vo-
luerunt Rom. Alex. 1. s. Fal. Baun. Balb. Rpa. A-
quens. Brunn. Gerar. Buc. Paris. & ali citatis a Rolan.
in confil. 33. in fine, vol. 2. vbi dicit magis commo-
nem. Facit capitulum si diligenter de præscripti-
onem, sicut retinetur non posse, quod fuit obti-
natum contra iuramentum. Et t' quid vafallus non
potest præscribere contra Dominum, videtur voluisse
Bor. decif. 11. nn. 19. vbi ait, grandem esse hanc li-
mitationem, quia alii non adiuvant ad iuramen-
tum. Et ante cum ita clare determinat Iheron. in l.
recens. 1. s. non aliud par. 4. nn. 19. & seqq. ad Sylla.

non. vbi ait, quod iuramentum adeo obstat in-
anti, vt nonne tempore spacio etiam centum an-
norum possit præscribere. Claram est autem præ-
scriptionem offendere iuramentum fidelitatis,
quia tendit ad diminutionem iuris, quod docuimus
competit, atque ita vafallus qui ex forma dicti
iuramenti facete tenetur quicquid potest, ne alius
domino detrimentum aliquod in rebus sui infi-
rat, multo magis ipse ablinetur debet a domino, ne
ipse committat, quod, ne ab aliis committatur, e-
niti debet.

Hoc tamen obiectum minimè vixum fuit Sena-
tui virgote, quia præscriptio quemlibet tueri pos-
seltorem, vt inquit Speratus de prescript. §. 1. nn.
1. & t' excludit omnem proutis actionem, cap. ad 3
annos, vbi Abb. & Fal. de prescript. Tres quod, de re-
tral. ass. ang. 4. 56. glo. L. num. 36. & editio de præ-
scriptione est prohibitorium, vt inquit Sacra con-
fil. 47. num. 15. vol. 1. Rumin. confil. 8. 4. num. 3. ideo &
omnis res præscripsi potest, & qui abet potest præ-
scribere, ac contra quemcunque, si non repertatur
expresa prohibicio, & cum t' hac sit regula, qui &
vult dicere extra limitationem, tenetur proba-
re. Gleff. in 1. annis definita si de reg. iur. Beccum, con-
fil. 1. n. 2. confil. 7. num. 7.

Secundo

DECISIONES.

7

- Secundo habemus, quod *valfalus* potest contra dominum praescribere. *Iacob. And ad Speculum rub. de prescr. col. 3.* *vers. 17* *sunt alia quæst.* vbi circat *V*ertutem de *Bobio*, voluisse quod *† valfalus* qui interpellatur reculavit *triginta annis* praescribere debita ferentia, praescribit, *vbi est in bona fide*. Et idem tenuit in *Rubr. de Fend. in si. Abb. in ead au- dieniam num. 17.* de *prescr. vbi* quod *valfalus* tri- ginta annorum euclu praescribere libertatem & directum dominum, *leg. ibi Est. col. 6. vers. 17* & in *quoniam Abb.* fed ante unum hoc voluit *Bald.* in *cap. exp. Ada. num. 3 de resili. Felim. in c. sum ac- cessib. col. 12 de consil. Bald. in tral. precept. in cap. 4. par. princip. q. L. 15. vers. sexto quarto s. fol. 3. 44. *Bran. in cor. 15. num. 3.* *vbi* aut, quod lubidit non praescribunt, de domino iurem fidelicatum, *vbi* requiriti recuferuerint longissimo tempore. Idem voluit *Nat. a d. conf. 518. per 1000m.* *vbi* loquitur de praescribendo libertatem aduersius iuramentum fidei latens, & in eodem fecit *Roland.* in *conf. 5. per totum. prescr. in conf. 34. C. 19. vol. 2. Riminal. conf. 6. num. 37. Cephal. in conf. 176. num. 6. C. 44. Crac. in conf. 803. num. 37. Seq. Quod *vbi* est fidelitas & feendum ipsum praescribitur aduersus dominum à *valallo*, quanto magis alia iura Domini poterunt praescribi.**